PAGE
5

П Р О Т О К О Л № 1
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

      от 7 февраля 2017 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Временно исполняющий обязанности министра юстиции
 Республики Марий Эл

В.В. ТАРАСОВ
Участвовали:

	члены коллегии
	Григорьева Т.В.

Соловей Ю.А.

Дергачев А.С.
Ковенкова О.В.
Черепанова Ю.Б.
Волкова И.П.

Михеев Н.Г.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл

в 2016 г. и задачах на 2017 г.

________________________________________________________________
(докладчик – временно исполняющий обязанности  министра
 Тарасов В.В.)
Коллегия р е ш и л а:
1.
Заместителю министра Соловью Ю.А., начальнику отдела
регистра муниципальных нормативных правовых актов Черепановой Ю.Б. обеспечить полноту регистра муниципальных нормативных правовых актов и организацию ведения учета органами местного самоуправления принятых нормативных правовых актов, в том числе:

1.1 проведение ревизии реестров принимаемых нормативных правовых актов поселений, которые не представили нормативные правовые акты для включения в регистр, на предмет выявления нормативных правовых актов, подлежащих включению в регистр;

1.2 проведение ежеквартального анализа о наличии сведений об официальном опубликовании (обнародовании) нормативных правовых актов, включенных в регистр, и направление информации в органы местного самоуправления с перечнем нормативных правовых актов, по которым в регистре отсутствуют сведения об официальном опубликовании (обнародовании) нормативных правовых актов;
1.3 проведение в 1 квартале 2017 г. правовой учебы с представителями органов местного самоуправления об определении нормативности, действительности и о соответствии документального вида муниципальных нормативных правовых актов, представляемых для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл, требованиям Закона Республики Марий Эл от 1 декабря 2008 г. № 63-З «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл», а также размещение информации о проведенной учебе на сайте Министерства;
1.4 проработку вопроса о возможности наделения отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по сбору муниципальных правовых актов от поселений, входящих в муниципальный район, необходимых для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл;
1.5 ежеквартальный контроль за устранением положений правовых актов органов местного самоуправления, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их применении.

2. Заместителю министра Соловью Ю.А., начальнику отдела правовой экспертизы Волковой И.П.:

2.1. обеспечить проведение ежемесячного мониторинга нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, включенных в реестр нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, в соответствии с закреплением сотрудников отдела правовой экспертизы за органами исполнительной власти, а также анализ результатов данного мониторинга;
2.2. разработать и внести на рассмотрение в Правительство Республики Марий Эл проект постановления Правительства Республики Марий Эл «О межведомственном координационном совете по правовым вопросам»;
2.3. при проведении выездных проверок выполнения работ по отбору нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, подлежащих государственной регистрации, в акте проверки указывать результаты анализа нормативных правовых актов на предмет полноты правового регулирования и необходимость их актуализации. Акт проверки направлять в орган исполнительной власти в течении
5 календарных дней со дня его составления;
2.4. осуществлять ежемесячный контроль за реализацией предложений, содержащихся в  актах выездных проверок выполнения работ по отбору нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, подлежащих государственной регистрации;
2.5. с учетом анализа судебной практики по делам, связанным с проведением публичных мероприятий, разработать и внести на рассмотрение в Правительство Республики Марий Эл проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл»;
2.6. направить в органы исполнительной власти Республики Марий Эл разъяснение по вопросу определения нормативности правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл и порядка представления нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Марий Эл;
2.7. при проведении правовой учебы с представителями правовых служб органов исполнительной власти Республики Марий Эл использовать методы обучения, направленные на практическое освоение навыков проведения правовой и антикоррупционной экспертиз;
2.8 обеспечить координацию работы органов исполнительной власти Республики Марий Эл по принятию нормативных правовых актов, предусмотренных законами Республики Марий Эл.

3. Заместителю министра Соловью Ю.А., начальникам отделов правовой экспертизы (Волкова И.П.), регистра муниципальных нормативных правовых актов (Черепанова Ю.Б.) совместно с Государственно - правовым управлением Главы Республики Марий Эл разработать Методические рекомендации по юридико – техническому оформлению проектов нормативных правовых актов, подготовленных органами исполнительной власти Республики Марий Эл, и органами местного самоуправления.

4. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальникам отделов материально – технического обеспечения (Михеев В.М.), финансирования и бухгалтерского учета (Ковенкова О.В.) обеспечить создание надлежащих условий для отправления правосудия мировыми судьями в Республике Марий Эл, в том числе:

4.1 предусмотреть проведение ремонта помещений, занимаемых мировым судьей судебного участка № 35 Сернурского судебного района;
4.2 предусмотреть проведение ремонта крыши здания, занимаемого мировыми судьями судебных участков № 26-28 Медведевского судебного района;
4.3 проведение комплекса мероприятий по подготовке зданий (помещений) к работе в осенне-зимний период 2017-2018 гг.

5. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела  ЗАГС Сафроновой М.В.:

5.1. обеспечить достижение значений показателя в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме» не менее 60 %;
5.2 организовать перевод в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния органами ЗАГС Республики Марий Эл и обеспечить контроль;
5.3. организовать и провести конкурс профессионального мастерства «Лучший ведущий государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке» среди сотрудников органов ЗАГС Республики Марий Эл.

6. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальникам отделов кадровой работы и делопроизводства (Соловьева И.А.), материально-технического обеспечения (Михеев В.М.), финансирования и бухгалтерского учета (Ковенкова О.В.), организационного отдела
(Зайков А.Н.) разработать комплекс мероприятий, направленный на снижение текучести кадров в Министерстве.

7. Начальнику организационного отдела Зайкову А.Н.:

7.1 обобщить практику применения статей 8, 9, 12 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» по итогам 2016 г.; проанализировать какие дела об административных правонарушениях рассматривают административные комиссии в других субъектах Российской Федерации;
7.2 организовать и провести совместно с отделами материально-технического обеспечения (Михеев В.М.), финансирования и бухгалтерского учета (Ковенкова О.В.), кадровой работы и делопроизводства (Соловьева И.А.) выездные семинары - совещаний в аппаратах мировых судей по вопросам организации деятельности мировых судей, оформлению процессуальных документов, электронному документообороту;
7.3. изучить практику применения Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи по итогам 1 полугодия 2017 г.

8. Отделу финансирования и бухгалтерского учета  (Ковенкова О.В.) представить в Министерство финансов Республики Марий Эл обоснование необходимости увеличения бюджетных ассигнований Министерству на погашение кредиторской задолженности.

9. Начальникам отделов правовой экспертизы (Волкова И.П.), регистра муниципальных нормативных правовых актов (Черепанова Ю.Б.), организационного (Зайков А.Н.), материально-технического обеспечения (Михеев В.М.), ЗАГС (Сафронова М.В.) расширить формы правового просвещения для чего привлекать к проведению мероприятий по правовому просвещению общественные организации (по согласованию), членов совета «Молодежное правительство Республики Марий Эл», кандидатов в члены совета «Молодежное правительство Республики Марий Эл», членов Молодежного парламента Республики Марий Эл.

10. Заместителям министра Соловью Ю.А., Дергачеву А.С., начальникам отделов разработать Стратегию развития мировой юстиции в Республике Марий Эл на 2017 – 2020 гг., согласовать ее с Советом судей Республики Марий Эл.

II. Об исполнении решений коллегии Министерства юстиции

Республики Марий Эл, принятых в 2016 г.
________________________________________________________________

 (докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)
Коллегия решила:
1. Оставить на контроле следующие неисполненные решения коллегии:

пункт 6.3 решения коллегии от 26 февраля 2016 г. № 1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2015 г. и задачах
на 2016 г.»;

пункт 1.2 решения коллегии от 9 июня 2016 г. № 3 «Об организации исполнения Министерством контроля за осуществлением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния  в 2015 г.»;

пункты 1.1, 3 решения коллегии от 28 сентября 2016 г. № 6
«Об организационном, финансовом и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей в Республике Марий Эл за 8 месяцев 2016 г.».

2. Отделам кадровой работы  и делопроизводства (Соловьева И.А.) и правовой экспертизы (Волкова И.П.) провести проверку по факту неисполнения пунктов решений коллегии, указанных в пункте 1 настоящего решения коллегии.

3. Внести изменение в пункт 2 решения коллегии от 20 декабря
2016 г. № 11 «О  принимаемых мерах по предупреждению коррупции» в части уточнения даты внедрения сервиса Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах для подтверждения оплаты гражданами госпошлины – до  1 апреля 2017 г.
	Председатель коллегии,

временно исполняющий обязанности министра юстиции Республики Марий Эл
	В.В.Тарасов